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Úvod
V rámci obecné teorie relativity obvykle pracujeme s metrikou. Je to právě

tato veličina, jenž vystupuje v Einsteinových rovnicích, a přesná řešení obvykle
bývají známa nejvíce podle metrického tenzoru, z něhož se teprve odvozují další
vlastnosti prostoročasu.

Roku 1961 však Newman a Penrose ve své práci [1] představili jiný přístup.
Jako základ jim posloužily čtyři nulové vektory, takzvaná nulová tetráda. S její
pomocí pak můžeme provádět mnohé výpočty bez použití tenzorových veličin,
jak předvedli např. Teukolský [2] či Kinnersley [3].

Další, ještě pokročilejší navázání na NP formalismus je systém známý pod
iniciálami GHP, jenž Geroch, Held a Penrose představili v roce 1973 [4]. Jeho
výhodou je ještě větší kompaktnost výsledných rovnic, ovšem počítání v něm je
poněkud náchylnější na chyby. Tato náchylnost trápí ostatně i NP formalismus.
Jednotliví autoři se navíc různí se znaménkových konvencích, což vede k dalšímu
nárůstu problémů.

Tato práce si klade za cíl užít dnešních softwarových nástrojů, konkrétně pro-
gramu Wolfram Mathematica a zejména pomocného softwarového balíku xAct od
Martína-Garcíy [5], ke kontrole výsledků dostupných v literatuře. Dále předsta-
vujeme několik pomocných nástrojů k práci s oběma formalismy.

Mnohé předešlé výsledky se omezovaly na prostoročasy s nulovým zrychlením,
v nichž platí dodatečné identity a výpočty se značně zjednodušují. Mezi hlavní
výsledky této práce tak budou patřit obecnější rovnice, platné i v prostoročasech
s nenulovou akcelerací.
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1. Teoretická část

1.1 Základní vztahy
V Einsteinových rovnicích gravitačního pole vystupuje jako neznámá metrika

gµν a veličiny z ní odvozené. Těmi jsou zejména Ricciho tenzor Rµν a jeho stopa,
Ricciho skalár R. Pravá strana rovnic je pak vyhrazena zdrojům v podobě Tµν

tenzoru energie-hybnosti:

Rij − R
2 gij = 8πTµν (1.1)

(jak uvádí mezi mnoha dalšími např. Wald [6]; sdílíme zde i často užívanou
konvenci c = G = 1). Zde pokládáme kosmologickou konstantu za rovnou nule.
Ricciho tenzor je odvozen z tenzoru Riemannova skrze vztah:

Rµν = Rµσν
σ = Rµσνκg

σκ, (1.2)
(počítáme s Einsteinovou sumační konvencí) kdežto Riemannův tenzor lze závést
například vztahem

Rµνρσ = gκσ(Γσ
µρ,ν − Γσ

νρ,µ + Γα
µρΓσ

αν − Γα
νρΓσ

αµ), (1.3)
v němž Christoffelovy symboly druhého druhu jsou definovány jako:

Γµ
νρ = gµσ

2 (gνσ,ρ + gρσ,ν − gνρ,σ), (1.4)

a čárka značí parciální derivaci podle příslušné souřadnice.

1.2 Zavedení nulové tetrády
V rámci standardního čtyřrozměrného prostoročasu není jistě problém před-

stavit dva reálné vektory, které jsou nulové, tedy splňují:

lµl
µ = 0 = nµn

µ. (1.5)
Na bázi je může doplnit dvojice prostorupodobných vektorů aµ,bµ, normalizo-

vaných na 1 a ortogonálních. Pro účely formalismu Newmana a Penrose [1] je ale
klíčové definovat dvojici komplexních navzájem k sobě sdružených vektorů mµ,m̄µ

skrz předpis:
mµ = 1√

2
(aµ − ibµ). (1.6)

Tato tzv. nulová tetráda poté splní

mµm
µ = 0 = m̄µm̄

µ, (1.7)
(normalizace), jakož i

lµn
µ = 1 = −mµm̄

µ. (1.8)
Ostatní skalární součiny jsou pak rovny nule. Po vzoru významných předešlých
prací Chandrasekhara [7] či Price [8] označme eµ

(i) ≡ (lµ,nµ,mµ,m̄µ). Tetrádový
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index (zde i) lze zdvihat a snižovat pomocí tetrádové metriky, jejíž podobu určují
(1.7) a (1.8) na

η(i)(j) = η(i)(j) =

⎛⎜⎜⎜⎝
0 1 0 0
1 0 0 0
0 0 0 −1
0 0 −1 0

⎞⎟⎟⎟⎠ (1.9)

(poznamenejme, že namísto (1.8) lze uvažovat i tetrádu, pro níž lµnµ = −1 =
−mµm̄

µ, přičemž tato volba se konvenčně kompenzuje změnou znamének někte-
rých rovnic, které budou následovat, a některých veličin). Metriku prostoročaso-
vou z těchto vektorů zkonstruujeme pomocí následujícího vztahu:

gµν = lµnν + nµlν − (mµm̄ν + m̄µmν) = e(i)µe(j)νη
(i)(j). (1.10)

1.3 Směrové derivace a spinové koeficienty
Uvažujeme-li skalární pole φ, jeho kovariantní derivace je obvykle značena

jako ∇µφ ≡ φ;µ. V NP formalismu je dále běžné (a užitečné) zavést značení pro
směrové derivace:

lµφ;µ ≡ Dφ

nµφ;µ ≡ ∆φ
mµφ;µ ≡ δφ

m̄µφ;µ ≡ δ̄φ,

(1.11)

které zjednodušuje zápis rovnic. Podobně budeme toto značení užívat i pro smě-
rové derivace obecných tenzorů.

V souladu se základním článkem Newmana a Penrose [1] dále představujeme
dvanáct skalárů, tzv. spinových koeficientů (pro pochopení původu názvu viz
právě tento článek), a to:

κ = mµDlµ , ϵ = 1
2(nµDlµ − m̄µDmµ) , τ = mµ∆lµ , (1.12)

ρ = mµδ̄lµ , α = 1
2(nµδ̄lµ − m̄µδ̄mµ) , µ = −m̄µδnµ , (1.13)

σ = mµδlµ , β = 1
2(nµδlµ − m̄µδmµ) , λ = −m̄µδ̄nµ , (1.14)

ν = −m̄µ∆nµ , γ = 1
2(nµ∆lµ − m̄µ∆mµ) , π = −m̄µDnµ. (1.15)

1.4 Weylův tenzor a NP formalismus
Jak uvádí např. Wald [6] (rov. 3.2.28), Riemannův tenzor Rκλµν lze ve čtyřech

dimenzích rozložit na bezestopou část a stopy dle vztahu:

Rκλµν = Cκλµν + 1
2(gκµRλν + gλνRκµ − gλµRκν − gκνRλµ) − R

6 (gκµgλν − gλµgκν).
(1.16)
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Zde Cκλµν je bezestopý Weylův tenzor, Rµν tenzor Ricciho a R Ricciho skalár. Ve
vakuu si Weylův a Riemannův tenzor odpovídají, neboť Ricciho tenzor (a tudíž
i jeho stopa) vymizí.

Vzhledem k tomu, že velmi (anti)symetrický Riemann má ve čtyřech dimenzích
celkem 20 nezávislých složek, zatímco Ricciho tenzor jich má deset, zůstává na
Cκλµν deset nezávislých složek. Ty konvenčně zakódujeme do pěti komplexních
skalárů

Ψ0 ≡ Ψ0000 ≡ −Cκλµνl
κmλlµmν

Ψ1 ≡ Ψ0001 ≡ −Cκλµνl
κnλlµmν

Ψ2 ≡ Ψ0011 ≡ −Cκλµνl
κmλm̄µnν

Ψ3 ≡ Ψ0111 ≡ −Cκλµνl
κnλm̄µnµ

Ψ4 ≡ Ψ1111 ≡ −Cκλµνn
κm̄λnµm̄ν

(1.17)

(původ prostřední notace je ve spinorovém kalkulu) a zbývající nezávislé složky
(připadající na Ricciho tenzor) budou reprezentovat

Φ00 ≡ −1
2Rµνl

µlν , Φ01 ≡ −1
2Rµνl

µmν = Φ̄10 , (1.18)

Φ11 ≡ −1
4Rµν(lµnν +mµm̄ν) , Φ02 ≡ −1

2Rµνm
µmν = Φ̄20 , (1.19)

Φ12 ≡ −1
2Rµνn

µmν = Φ̄21 , Φ22 ≡ −1
2Rµνn

µnν (1.20)

z nichž Φ00,Φ11 a Φ22 jsou reálné, ostatní komplexní. Konečně pro Ricciho skalár
zavádí Newman a Penrose reálný parametr Λ ≡ R

24 . Polní rovnice jsou následně

[…]

(δD −Dδ)χ = [(ᾱ + β − π̄)D + κ∆ − (ρ̄+ ϵ− ϵ̄)δ − σδ̄]χ , (A.22)
(δ∆ − ∆δ)χ = [−ν̄D + (τ − ᾱ− β)∆ + (µ− γ + γ̄)δ + λ̄δ̄]χ , (A.23)

(δ̄δ − δδ̄)χ = [(µ̄− µ)D + (ρ̄− ρ)∆ − (β̄ − α)δ − (ᾱ− β)δ̄]χ . (A.24)
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A.3 Ricciho identity v GHP formalismu

ðρ− ð ′σ = (ρ− ρ̄)τ + (ρ̄′ − ρ′)κ− Ψ1 + Φ01 , (A.25)
þρ− ð ′κ = ρ2 + σσ̄ − κ̄τ − τ ′κ+ Φ00 (A.26)
þσ − ðκ = (ρ+ ρ̄)σ − (τ + τ̄ ′)κ+ Ψ0 , (A.27)
þτ − þ′κ = (τ − τ̄ ′)ρ+ (τ̄ − τ ′)σ + Ψ1 + Φ01 , (A.28)
ðτ − þ′σ = τ 2 − ρ′σ − σ̄′ρ+ κκ̄′ + Φ02 (A.29)
þ′ρ− ð ′τ = ρρ̄′ + σσ′ − τ τ̄ − κκ′ − Ψ2 − 2Λ . (A.30)

Zbývající rovnice lze získat z těchto pomocí operace ′ a .̄

A.4 Komutační relace GHP formalismu
Nechť χ je typu {p,q}. Pak:

(þþ′ − þ′þ)χ = [(τ̄ − τ ′)ð + (τ − τ̄ ′)ð ′ − p(κκ′ − ττ ′ + Ψ2 + Φ11 − Λ)−
− q(σ̄′κ̄− ρ̄τ̄ ′ + Φ01)]χ

(þð − ðþ)χ = [−τ̄ ′þ − κþ′ + ρ̄ð + σð ′ − p(ρ′κ− τ ′σ + Ψ1)−
− q(σ̄′κ̄− ρ̄τ̄ ′ + Φ01)]χ

(ðð ′ − ð ′ð)χ = [(ρ̄′ − ρ′)þ + (ρ− ρ̄)þ′ + p(ρρ′ − σσ′ + Ψ2 − Φ11 − Λ)−
− q(ρ̄ρ̄′ − σ̄σ̄′ + Ψ2 − Φ11 − Λ)]χ,

(A.31)

přičemž i tentokrát lze ostatní komutátory získat z těchto pomocí operací ′ a .̄

A.5 Vakuové a neakcelerované GHP identity
Nechť Rµν = 0. V řeči GHP formalismu se tento fakt projeví platností násle-

dujících rovnic:

τ τ̄ = τ ′τ ′̄

ρρ̄′ = ρ̄ρ′

þ′τ = ρ′(2τ − τ̄ ′) − τ ρ̄′

ð ′ρ = τ ′(2ρ− ρ̄) − ρτ̄

(A.32)

Zatímco první dvě rovnice se při aplikaci ′ ani¯nezmění, aplikací těchto operací
na zbylé dvě získáme rovnice pro zbylé GHP koeficienty.

Specializujeme-li se na neakcelerované prostoročasy, poté platí:

τ τ̄ = τ ′τ ′̄ = ρρ̄′ = ρ̄ρ′

þ′ρ = ρρ′ + τ ′(τ − τ̄ ′) − 1
2Ψ2 − ρ

2ρ̄Ψ̄2

ð ′τ = ττ ′ + ρ(ρ′ − ρ̄′) + 1
2Ψ2 − ρ

2ρ̄Ψ̄2

(A.33)
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A.6 Bianchiho identity
Jelikož jejich podoba je v GHP formalismu nejstručnější, uvedeme je právě

takto. Navíc ještě budeme předpokládat vakuový podkladový prostoročas. Poté
se zjednoduší na:

þΨ1 − ð ′Ψ0 = −τ ′Ψ0 + 4ρΨ1 − 3κΨ2

þΨ2 − ð ′Ψ1 = σ′Ψ0 − 2τ ′Ψ1 + 3ρΨ2 − 2κΨ3

þΨ3 − ð ′Ψ2 = 2σ′Ψ1 − 3τ ′Ψ2 + 2ρΨ3 − κΨ4

þΨ4 − ð ′Ψ3 = 3σ′Ψ2 − 4τ ′Ψ3 + ρΨ4

(A.34)

a dodatečné 4 rovnice získané aplikací ′ na předchozí čtveřici. V prostoročase typu
D zbydou pouze tyto netriviální rovnice:

þΨ2 = 3ρΨ2

þ′Ψ2 = 3ρ′Ψ2

ðΨ2 = 3τΨ2

ð ′Ψ2 = 3τ ′Ψ2

(A.35)

A.7 Výpočet spinových koeficientů - Mathema-
tica notebook

A.8 Podkladový notebook - Mathematica note-
book

A.9 Perturbace - Mathematica notebook

A.10 Důkaz TSI - Mathematica notebook

A.11 Cmetrika - Mathematica notebook

34

Úvod
Teoretická část
Základní vztahy
Zavedení nulové tetrády
Směrové derivace a spinové koeficienty
Weylův tenzor a NP formalismus
Klasifikace prostoročasů dle Petrova
GHP formalismus
Více ke kalibrační volnosti
Perturbační teorie blíže
Perturbace a superpotenciál
Teukolského rovnice
Teukolského-Starobinského identity

Výpočetní nástroje
Wolfram Mathematica a xAct
Základy xActu
Podkladový notebook
Několik drobností

Výsledky
Linearizovaná perturbace obecného prostoročasu typu D
Rozšíření Teukolského-Starobinského identit
Blíže ke tvaru zobecnění
Vyjádření v souřadnicích

Závěr
