Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. Marek Pospíšil
Název práce: Gravitační perturbace v NP/GHP formalismu
Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika (FTFP)
Rok odevzdání: 2023

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. David Kofroň, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: David.Kofron@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tématem práce bylo studium vakuových lineárních perturbací vakuových prostoročasů algebraického typu D ve formalismu Hertzových – Debyeovských potenciálů.

Student se tedy musel seznámit s NP a GHP formalismem, které jsou přirozeným jazykem pro formulování lineárních perturbací vakuových prostoročasů typu D, a následně i s Debyeovským formalismem, Teukolskými rovnicemi a Teukolsky – Starobinského identitami a obecnou teorií lineárních perturbací (se všemi jejími komplikacemi a nejednoznačnostmi).

Vše je stručně popsáno v první kapitole, včetně zavedení Hertzových (Debyeovských) potenciálů.

Jedním z cílů bylo přepočítat známé výsledky, jelikož i výrazy uvedené v posledním článku (Deadman, Stewart 2010) obsahují překlepy.

Dalším cílem bylo rozšířit známé výsledky (perturbace ψ_4 , tvar TSI) na prostoročasy s akcelerací, neboť dosavadní výsledky využívají při zjednodušení NP/GHP výrazů mnoho geometrických identit, jejichž platnost závisí na existenci Killingova tenzoru (jenž však existuje pouze při nulové akceleraci).

V průběhu práce se podařilo najít nové, obecnější, identity.

Souřadnicové vyjádření operátoru, jenž se vyskytuje v TSI je v případě C-metricky (akcelerovaných černých děr) překvapivé, neboť obsahuje derivaci v azimutálním směru.

Práce je dobře strukturovaná, jazyk místy kostrbatější.

Jako přílohu student přikládá veškeré své výpočty, notebooky v programu *Wolfram Mathematica*, které by mohly být užitečné dalším studentům, kdyby ovšem byly komentované.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci:

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 27. ledna 2023

David Kofroň